

DRWECA

Z DODATKAMI: „OPIEKUN MŁODZIEŻY“, „NASZ PRZYJACIEL“ i „ROLNIK“

„Drweca“ wychodzi 3 razy tygodn. we wtorek, czwartek i sobotę rano. —
Przedpłata wynosi dla abonentów miesięcznie z doręczeniem 1,20 zł.
Kwartalnie wynosi z doręczeniem 3,59 zł.
Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-lamowej 15 gr,
na stronie 3-lamowej 50 gr, na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe
słowo (tłuste) 30 gr każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagran. 100% więcej.
Numer telefonu: Nowe Miasto 8.

Druk i wydawnictwo „Spółka Wydawnicza“ Sp. z o. odp. w Nowe Miasto.

Adres telegr.: „Spółka Wydawnicza“ Nowe Miasto-Pomorze.

ROK XV.

NOWEMIASTO-POMORZE, SOBOTA, DNIA 21 WRZEŚNIA 1935

N — Nr. 112

Czego oczekuje po obecnych wyborach olbrzymia większość polskiego społeczeństwa?

Akcja wyborcza jest zakończona. Po wyborach do Sejmu, które dały kompletną klęskę sanacji, wykazując, że ogromna większość Narodu jest jej przeciwna, odbyły się w zamkniętym kole delegatów wybory do Senatu. I one sprawiły sanacji niemałą niespodziankę przez to, że najwybitniejsi jej kandydaci poprzepadali. Teraz już tylko nastąpi uzupełnienie jednej trzeciej czł. Senatu drogą nominacji przez P. Prezydenta R. P. i obydwie izby będą już całkiem ukonstytuowane. Tak jedne, jak i drugie wybory w szerokich masach bardzo mało wzbudziły zainteresowania. Zdawały one sobie bowiem sprawę z tego, że dzięki uchwalonym ordynacjom wyborczym tak czy owak swej woli przy wyborach przeprowadzić nie będą w stanie. Pisma sanacyjne wprowadziły, a niemniej Radio Polskie czyniły wszystko, co w ich siłach, aby przekonać kraj i zagranicę o wielkim zainteresowaniu się w kraju wyborami, ale w rzeczy samej całe zainteresowanie uwydatniło się prawie wyłącznie w sensie negatywnym, a mianowicie, kto nie pójdzie na wybory. Jeżeli chodzi o pozytywne zainteresowanie się wyborami, to ono też było, ale głównie w łonie dezygnowanych przez kolegów wyborcze kandydatów, robiących ogromny, a częstokroć wprost gorszący ruch za swoim wyborem. Szerokie masy wyborców natomiast pozostały zupełnie poza sferą wszelkiego zainteresowania. Ich jedynym pragnieniem było, aby raz przecie ten kierunek polityczny, z którym tak smutne porobiły doświadczenia, wreszcie się skończył. A zdając sobie sprawę, że z kartką wyborczą w ręku tu nie nie wskórają, woleli się powstrzymać od głosowania w tem rozumowaniu, że, jak większość na wybory nie pójdzie, to będzie to najmówniejszym dowodem, że społeczeństwo domaga się zmiany. Wynik też wyborów wypadł całkowicie po tej myśli i linii, wykazując poparcie sanacyjnego reżimu zaledwie przez 25 proc. ogółu społeczeństwa polskiego. Ta też ogromna większość, która udziału w głosowaniu nie wzięła, nie przywiązuje żadnych nadziei do wybranego ostatnio Sejmu i Senatu odnośnie do poprawy swego bytu i stosunków wewnętrznych kraju, z tego prostego wychodząc założenia, że przeciw wybrani posłowie i senatorowie są przedstawicielami tej samej ideologii i systemu, który reprezentowała znaczna większość już w poprzednich ciablach ustawodawczych. Jeżeli przeto tamci nie ciężkiej doli szerokich warstw społeczeństwa nie zdołali zaradzić, to tak samo będzie i z tymi nowymi. Ogół oczekuje już tylko zmiany na lepsze przez całkowitą zmianę dotychczasowych sposobów rządzenia, sądząc, że z wyniku głosowania ma słuszną podstawę do oczekiwania takiej zmiany. Obecnie najżywniejsze zagadnienie dla olbrzymiej większości społeczeństwa stanowi pytanie, w jakim kierunku pójdzie przewidywana zmiana. Czy ona będzie tylko, jak już tyle razy w okresie pomajowym, li tylko zmianą osób, jak to nazwano — warty — w obrębie tego samego systemu czy też będzie ona zapowiedzią całkowitego przeobrażenia stosunków wewnętrznych w kraju.

Nie byłoby dobrze, gdyby pragnienia i nadzieje tych szerokich mas, które znalazły swój wyraz w tak daleko idącej abstynencji w głosowaniu, obecnie zawiodyły, gdyby poza ostatnią całkowitą zmianą ustroju Państwa wszystko inne miało pozostać tak, jak było dotychczas.

Nowy kartel.

Warszawa. Fabryki mebli giętych w Polsce zawarły umowę kartelową. Celem kartelu jest ujednostajnienie cen przy eksporcie mebli giętych zagranicę.

Przed zmianą rządu. Zmiany w administracji.

Nietylko koła polityczne, ale także sfery urzędnicze z niezwykłym napięciem wyczekują rozwinięcia i rozwiązania zapowiadanego przesilenia rządowego.

W dniach najbliższych, najdalej do soboty, oczekiwane jest ogłoszenie przez p. Sławka wywiadu o wynikach wyborów parlamentarnych. Mówią, że wywiadem tym premier Sławek zamknie okres swej działalności, skierowanej przedewszystkiem ku zagadnieniom politycznym.

Niezależnie od rozwoju wypadków, u szczytu kół decydujących o rozwiązaniu zagadnienia przesilenia rządowego, które posiada głębszy charakter, aniżeli się pozornie wydaje, zachodzą już konsekwencje ostatnich wyborów. Mówi się wiele o zmianach w administracji państwowej.

Tak na przykład dotychczasowy wiceminister spraw wewnętrznych, Krychowski, któremu podlegały sprawy administracyjne, polityczne i narodowościowe, wraca na swe poprzednie stanowisko do ministerstwa sprawiedliwości, a w jego miejsce przychodzi dyrektor departamentu politycznego, p. Kawecki. Tak samo mówi się o zmianach kilku wojewodów i o znaczniejszych translokacjach na stanowiskach starostów. Zmiany te miałyby nastąpić już w najbliższym czasie.

Znaleziono testament H. Sienkiewicza.

Kielce. Dzięki przypadkowi dokonano w Obłęgorku sensacyjnego odkrycia.

Oto w tych dniach odnaleziono w pałacu obłęgorskim testament, pozostawiony przez Henryka Sienkiewicza. Testament, zgodnie z obowiązującymi przepisami, wręczono prezesowi sądu okr. w Kielcach, Lachowickiemu-Czechowiczowi, który uznał go za autentyczny. W najbliższym czasie nastąpi otwarcie i ogłoszenie testamentu.

Sprawa konfliktu włosko-abisyńskiego zbliża się ku decyzji.

Wybrany przez Ligę Narodów Komitet pięciu kończy swe prace nad ustaleniem nowych warunków w sprawie rozwiązania konfliktu włosko-abisyńskiego. Jeżeli i te warunki zostaną odrzucone przez Włochy, wojna stanie się nieuniknioną. Mussolini zajmuje stanowisko zdecydowane.

Odnalezienie testamentu po wielkim pisarzu w 19 lat po jego zgonie wywołało w Kielcach wielkie wrażenie. Pałac obłęgorski zamieszkuje obecnie syn Henryka Sienkiewicza.

Do Berezy.

Bydgoszcz. Onegdaj zesłano z polecenia władz administracyjnych do obozu izolacyjnego w Berezie Kartuskiej prezesa Stron. Narodowego na powiat wyrzyski, p. Szyperskiego.

Zydzi zapowiadają przyjście do władzy narodowców.

Tygodnik „La Tribune des Nations“ z czwartku 12 września br. w Nr. 45 zamieszcza następną notatkę:

Polska i prześladowanie żydów!

Wczoraj, w środę, ukończyła w Londynie swe obrady konferencja żydów, pochodzących z Polski. Na konferencji reprezentowanych było dwadzieścia państw, m. in. Francja, Wielka Brytania, Włochy, Brazylja, Kanada, Afryka Południowa i t. d.

Celem konferencji było znalezienie odpowiedniego środka dla zatamowania fali prześladowań, spadających na żydów polskich. Partja „nazi“, (ma oznaczać stronnictwo narodowe) w Polsce, jest bardzo potężna i wszyscy przewidują, że dojdzie ona do władzy po następnych wyborach, a najpóźniej po upływie roku. Rząd polski nie czyni prawie nic dla zatrzymania tego ruchu i trzy i pół miliona Izraelitów, mieszkających w Polsce, żyje w ciągłej obawie. Konferencja postanowiła zreszyc wszystkich żydów, pochodzących z Polski, a rozproszonych po świecie (około 7—8 milj.) dla przyjęcia z pomocą współwyznawcom i założenia w Polsce specjalnego banku dla kupców i rzemieślników żydowskich. Komitet organizacyjny zdecydował się przystąpić natychmiast do pracy.

Według jego zapowiedzi, Włochy nie cofną się ani przed wojną z Anglią, gdy ta stanie im w drodze przy realizacji ich zamiarów w Afryce. Mussolini zapowiada, że w takim razie i mapa Europy się zmieni. We Włoszech do wojny już wszystko przygotowane, a taksamo i Abisynja w obronie swych granic poczyniła już wszystkie możliwe zarządzenia. Tak więc wybuch okropnej pożogi wojennej wisi już tylko na włosku. Ale nietylko Włochy i Abisynja są uzbrojone od stóp do głowy. Taksamo na gwałt przygotowuje się Anglja.

Potężna flota angielska znajduje się na Morzu Śródziemnym. Eskadra pancerników angielskich strzeże cieśniny gibraltarskiej. U wejścia do portu od strony południowej zostały założone przeszkody.

Donoszą, że taksamo włoskie łodzie podwodne znajdują się w pobliżu Gibraltaru.

O silnym wzmocnieniu załogi angielskiej na Malcie już donosiliśmy. Podają również o przybyciu angielskich eskadr lotn. do Kortu i Argopulos. Z tego wynika, że horyzont polityczny jest dziś tak samo zasnuty brzemieniem w dziejowe wydarzenia chmurami jak w r. 1914.



W Rzymie odbywają się liczne demonstracje, podczas których Włosi żądają nietylko anektowania Abisynji, lecz na pośmiewisko wystawiają państwa, które z Abisynją sympatyzują, obnosząc ich karykatury widoczne na zdjęciu, a więc: Indje, Egipt, Chiny, Japonję i Anglję, szczególnie te dwa ostatnie państwa wystawione są na największą niechęć.

